
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: NUOVA INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 76 CO. 2 LETT. B) 
D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO IN ESCLUSIVA DELLA FORNITURA DI CEPPI PER TOPI DISTRIBUITI 
DALLA DITTA CHARLES RIVER LABORATORIES ITALIA PER L’ANNO 2024 ATTRAVERSO L’UTILIZZO DEL 
SISTEMA INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE “SINTEL”

Atto adottato dal Dirigente della Struttura Responsabile del procedimento, delegato dal Direttore 
generale con provvedimento n. 311DG del 29 settembre 2017

STRUTTURA PROPONENTE: s.c. Gestione Acquisti

Fascicolo: 
____________________________________________________________________________________

Visto di conformità economica: 

IL DIRETTORE SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

___________________________________________________________________________________

Il Responsabile Unico del procedimento s.c. Gestione Acquisti dott. Vito Ostello

VO/ad

DETERMINA DIRIGENZIALE - N.82 del 04/04/2024



IL DIRIGENTE SC Gestione Acquisti

premesso 
- che, come da nota agli atti del 6/12/2023, il Responsabile della S.S.D. Stabulario ha richiesto di 

acquistare dei ceppi per topi inbred e immunodeficienti per le esigenze di sperimentazione 
clinica forniti dalla ditta Charles River Laboratories Italia;

- che, come da nota sopracitata, il Responsabile della S.S.D. Stabulario ha dichiarato 
l’infungibilità di quanto in argomento non essendo possibile ricorrere ad altri fornitori “dal 
momento che i ceppi richiesti con il background genetico fissato nei modelli della ditta Charles 
River sono indispensabili a garantire l’esclusione di variabili che potrebbero risultare come 
fattori confondenti e incrementare la variabilità sperimentale inficiando la potenza degli 
studi”;  

- che sussistono, pertanto, le condizioni di cui all’art. 76 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, 
per l’affidamento in esclusiva ad un operatore economico determinato;

- che, come da normativa vigente, la S.C. Gestione Acquisti ha provveduto a pubblicare sul sito 
istituzionale un avviso esplorativo di manifestazione di interesse, finalizzato all’accertamento 
dell’unicità o della pluralità di operatori economici in grado di realizzare la prestazione di cui 
all’oggetto;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 55 del 1/03/2024 con la quale si indiceva procedura 
negoziata per la fornitura di ceppi per topi forniti in esclusiva dalla ditta Charles River 
Laboratories Italia per un periodo di 12 mesi; 

dato atto:
-  che in data 4/03/2024 in esecuzione della determinazione dirigenziale di indizione della 

procedura si è proceduto ad attivare la procedura attraverso l’utilizzo del sistema informatico 
di negoziazione “SINTEL” messo a disposizione – nell’ambito delle iniziative tecnologiche a 
supporto del processo di razionalizzazione degli acquisti – dalla Regione Lombardia come 
previsto dall’allegato 3 della DGR n. VIII/3776 del 13/12/2006 (id. sintel 180210927);

-  che, come da note agli atti della ditta Charles River Laboratories Italia, è stata negata la 
disponibilità a produrre offerta sulla base di quanto segue: 
- a causa di imposizioni di sistema della controllante, la filiale italiana di Charles River 

Laboratories è legittimata ad applicare condizioni di vendita valide esclusivamente entro il 
31/12/2024, non potendo pertanto produrre offerta per un periodo di tempo ulteriore 
rispetto a quella data, come originariamente richiesto dalla Fondazione (12 mesi a far data 
dall’aggiudicazione); 

- l’importo complessivo posto a base d’asta della procedura non comprende i costi di 
consegna e imballaggio, che nel caso di animali vivi risultano particolarmente onerosi; 

visto 
- l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti nominano, nel primo 

atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

- l’art. 15 della l.r. n. 14/1997 (Disciplina dell’attività contrattuale della Regione e degli enti del 
sistema regionale in materia di forniture e servizi); 

    considerato
- di procedere in modo autonomo alla nuova indizione della procedura in parola non risultando 

attive, alla data di avvio della presente procedura, convenzioni Consip relative a prodotti 



comparabili a quelli oggetto della procedura di cui trattasi, né convenzioni attive di Centrale 
Regionale Acquisiti, come da documentazione conservata in atti;

- che la Fondazione è legittimata a procedere all’affidamento di quanto in oggetto mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
acquisizione che presenta caratteristiche di esclusività;

ritenuto
- di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per 

la fornitura di ceppi per topi inbred e immunodeficienti per le esigenze di sperimentazione 
clinica forniti dalla ditta Charles River Laboratories Italia rivedendo i quantitativi complessivi 
nonché la base d’asta indicata nella lettera d’invito sulla scorta delle soprammenzionate 
osservazioni prodotte dalla ditta Charles River Laboratories Italia;

- di attivare la procedura attraverso l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione “SINTEL” 
messo a disposizione – nell’ambito delle iniziative tecnologiche a supporto del processo di 
razionalizzazione degli acquisti – dalla Regione Lombardia come previsto dall’allegato 3 della 
DGR n. VIII/3776 del 13/12/2006;

- di sostituire con il presente atto la precedente determinazione dirigenziale n. 55 del 
1/03/2024;

 
stimato in € 150.000,00 oltre IVA il valore globale presunto a base dell’affidamento per un 
fabbisogno stimato fino al 31/12/2024;

vista la lettera d’invito redatta sulla base delle indicazioni rassegnate dal Responsabile Unico del 
Progetto, depositata in atti;

verificato che il RUP attesta che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
vigente in materia e che l’onere presunto per la fornitura in parola quantificato in € 183.000,00 
iva 22% inclusa, da imputare al conto 50101076 “materiale ad uso veterinario” per l’anno 2024, 
sarà finanziato con fondi di terzi per progetti di ricerca i cui codici identificativi verranno 
individuati di volta in volta e indicati dai responsabili dei progetti;

dato atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991 nonché dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo; 

richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 44DG del 30 gennaio 2024 “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (PIAO)”;

DETERMINA
Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per 
la fornitura di ceppi per topi inbred e immunodeficienti per le esigenze di sperimentazione 
clinica forniti dalla ditta Charles River Laboratories Italia, sita in Via Indipendenza, 11 - 23885 
Calco (LC), per un fabbisogno fino al 31/12/2024, per il valore complessivo globale di                      
€ 150.000,00 oltre IVA;

2. di sostituire con il presente atto la determinazione dirigenziale n. 55 del 1/03/2024;
3. di espletare la procedura di cui trattasi mediante adesione al Sistema di Intermediazione 

Telematica denominato "Sintel" della Regione Lombardia;
4. di approvare la lettera d’invito completa dei relativi allegati afferenti la procedura di cui 

trattasi redatti sulla base delle indicazioni rassegnate dal Responsabile Unico del Progetto, in 
atti;



5. di stabilire che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento quantificato in                    
€ 183.000,00 iva inclusa è da registrare sul conto 50101076 “materiale ad uso veterinario” 
per l’anno 2024 e sarà finanziato con fondi di terzi per progetti di ricerca i cui codici 
identificativi verranno individuati di volta in volta e indicati dai responsabili dei progetti;

6. di individuare il dott. Vito Ostello, Direttore della S.C. Gestione Acquisti, quale Responsabile 
Unico del Progetto per la procedura in parola; 

7. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991 nonché dell’art. 17, comma 6, 
L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione;

Il DIRIGENTE DELLA  s.c. Gestione Acquisti
Vito OSTELLO

firmato digitalmente


	



